
1 

ATEITININKŲFEDERACIJA 

ATEITININKŲ VADOVO ETIKOS KODEKSAS 
 

 

1. Kodekso paskirtis 

1.1. Kodeksas skirtas nustatyti etines gaires bei normas, kurios yra būtinos ir reikalingos siekiant, kad 

ateitininkiški renginiai kuo labiau pasitarnautų visokeriopam jų dalyvių gėriui. 

1.2. Kodekso tikslas, pirmiausia, yra nurodyti pagrindinius gėrius, kurių turi siekti vadovas bei principus ir 

pareigas, kuriomis vadovaujantis šių gėrių turi būti siekiama. 

 

 

2. Gėriai, kurių turi siekti ateitininkų vadovas 

2.1. Pagarba Dievui, Bažnyčiai ir tikėjimui. Dievas yra visų gėrių, įskaitant gėrius, kurių turi siekti 

ateitininkų vadovas, šaltinis. Bažnyčia padaro prieinamas Dievo malones, be kurių vadovų pastangos 

neduotų gausių vaisių. 

2.2. Bendrasis gėris. Sąlygų visuma reikalinga, kad renginys kuo labiau pasitarnautų visiems jo dalyviams. 

2.3. Pagarba žmogui. Kiekvienas žmogus, net jei jis yra ateitininkų renginio dalyvis, yra sukurtas pagal 

Dievo paveikslą ir panašumą. 

2.4. Laisvė. Tikra laisvė visuomet yra trišalis santykis, apimantis asmenį, perteklinių apribojimų nebuvimą 

ir gėrius, kuriuos asmuo gali pasirinkti. Jei nors viena iš šių sąlygų neegzistuoja – laisvė tampa 

nepilnaverte. 

2.5. Draugystė. Žmogus yra socialinis gyvūnas. Jis negali gyventi pilnaverčio gyvenimo be kitų žmonių 

bendrystės. O draugystė yra gražiausia bendrystės forma. 

2.6. Grožis. Grožis apima ne tik malonią akiai ar ausiai kūrybą, bet taip pat tai, ką sukuriame savo kasdiene 

veikla ar išreiškiame pilnaverčiame santykyje su kitais. 

2.7. Dora. Pasirinkimų bei nuostatų visuma, atskleidžianti vadovo asmenyje Dievo paveikslą ir panašumą. 

2.8. Saugumas ir sveikata. Visa tai, kas leidžia išvengti žalos sau ir kitiems. 

2.9. Kokybė. Visa, kas yra daroma, turi būti padaryta iš tiesų gerai. 

2.10. Išmintis. Supratimas, ko iš tiesų reikia žmogaus laimei. 

 

 

 

3. Principai, kurių turi laikyti vadovas 

3.1. Bendrojo gėrio principas. Bendrasis gėris yra sąlygų visuma, kurios įgalina pilniau ir tobuliau pasiekti 

renginio tikslų būdu, iš kurio laimi visi renginio dalyviai. Atskirų renginio dalyvių ar vadovų interesai 

bei tikslai negali būti įgyvendinami tokiu būdu, kad griautų bendrąjį gėrį. Taip pat bendrasis gėris negali 

būti įgyvendinamas tokiu būdu, kad jis nustotu būti bendruoju gėriu, pavirsdamas tik tam tikros 

renginio dalyvių grupės (ar vadovų) gėriu. 

3.2. Protingumo principas. Taisyklės yra ne tam, kad jos būtų laužomos. Ir ne tam, kad jomis būtų 

mechaniškai vadovaujamasi nepriklausomai nuo aplinkybių bei galimų pasekmių. Taisyklės yra tam, 

kad jos būtų taikomos ir jomis vadovaujamasi protingai. Taisyklėmis yra vadovaujamasi protingai 

tuomet, kai jos taikomos taip, kad atsižvelgiant į susiklosčiusias aplinkybes, labiausiai pasitarnautų visų 

renginio dalyvių bendrajam gėriui. 

3.3. Teisingumo principas. Teisingumas yra reikalavimas iš savęs ir kitų, kad būtų atliktos pareigos, kurios 

priklauso pagal prisiimtus įsipareigojimus, atsakomybes, padėtį ir situaciją. 

3.4. Sąžiningumo principas. Sąžiningumas reikalauja, kad visuomet išliktume tiesoje prieš save bei kitus ir 

savanaudiškai nepasinaudotume susiklosčiusia situacija bei neįgytume sau nepelnytos naudos. 



2 

3.5. Atsakingos laisvės principas. Laisvė negali būti įgyvendinama tokiu būdu, kai yra sunaikinami gėriai, 

kurie yra tavo ir kitų žmonių laisvės tikslas. Laisvės riba (ir tuo pačiu galimybė) yra pareigos sau, kitiems 

asmenims ir bendrajam gėriui. 

 

 

4. Dorybės (charakterio savybės), kurias turi puoselėti vadovas 

4.1. Protingumas (praktinė išmintis). Gebėjimas adekvačiai vertinti situaciją ir suprasti, kuris pasirinkimas 

yra vertingesnis ir tinkamesnis. 

4.2. Tvirtumas (drąsa). Gebėjimas susidūrus su kliūtimis ar iššūkiais nepasiduoti. 

4.3. Saikingumas. Neeikvojimas savo ir kitų resursų bei energijos daugiau nei tai būtina. 

4.4. Teisingumas. Gebėjimas atiduoti kiekvienam tai, kas jam priklauso. Taip pat ir derančią pagarbą. 

4.5. Nesusireikšminimas. Vadovas nesiekia būti pasaulio ir renginio dalyvių dėmesio centru. Tuo labiau jis 

savo nuopelnų ar indėlio į bendrąjį gėrį nelaiko svarbesniais už kitų nuopelnus ar indėlį. 

4.6. Didžiadvasiškumas. Vadovas visuomet linkęs siekti to, kas atneša didžiausią gėrį, ir linkęs pasitarnauti 

gėriui. 

 

 

5. Bendrosios vadovo pareigos: 

5.1. Vadovautis ateitininkų principais; 

5.2. Visame kame rodyti pagarbą Dievui ir tikėjimui; 

5.3. Puoselėti  ir saugoti bendrąjį gėrį; 

5.4. Branginti ateitininkijos reputaciją; 

5.5. Būti atsakingu už prižiūrimų vaikų ir jaunuolių fizinę, emocinę ir dvasinę saugą; 

5.6. Būti pavyzdžiu renginio dalyviams; 

5.7. Visiems vadovo atsakomybei pavestiems renginio dalyviams rodyti vienodą rūpestį ir pagarbą bei 

vengti favoritizmo; 

5.8. Teikti atsakingiems asmenims visą reikalingą informaciją, būtiną siekiant renginio tikslų įgyvendinimo 

bei dalyvių saugumo; 

5.9. Įspėti kitus vadovus, o jei tai nepadeda ir atsakingus už renginį asmenis, dėl šio etikos kodekso 

nepaisymo; 

5.10. Esant įtarimui apie prievartą ar priekabiavimą tarp renginio dalyvių – apie tai informuoti 

atsakingus asmenis; 

5.11. Aprangoje ir elgesyje paisyti kuklumo bei nedėvėti provokuojančių drabužių; 

5.12. Išlaikyti deramą atstumą ir pagarbą bendraujant su tos pačios ir kitos lyties asmenims. Be 

perspėjimo ir leidimo nesilankyti priešingos lyties renginio dalyvių gyvenamosiose patalpose; 

5.13. Nevartoti necenzūrinių žodžių, vulgarių išsireiškimų ar keiksmažodžių; 

5.14. Nenaudoti smurtinio pobūdžio veiksmų siekiant disciplinuoti renginio dalyvius; 

5.15. Nevartoti svaigalų, kitokių kvaišalų bei nerūkyti renginio metu; 

5.16. Saugoti renginio dalyvių ir kitų vadovų reputaciją bei orumą; 

5.17. Vengti apkalbinėjimo; 

5.18. Saugoti jam patikėtą turtą ir palaikyti tvarką bei švarą jam patikėtoje erdvėje; 

5.19. Laikytis diskretiškumo ir saugoti jam patikėtą asmeninę informaciją, nesidalinti su kitais 

asmenimis, išskyrus įstatymuose numatytus atvejus; 

5.20. Nepiktnaudžiauti jam patikėta valdžia; 

5.21. Vengti konfliktų ir siekti draugiško bei protingo sutarimo su renginio dalyviais bei kitais vadovais; 

5.22. Nevėluoti; 

5.23. Vertinti patikėtas vadovo pareigas ir daryti viską, kas reikalinga, kad būtų geru vadovu; 



3 

5.24. Rinktis tokius darbo metodus, kurie skatina teigiamus ugdytinių bruožus: savarankiškumą, 

savikontrolę, saviauklą, norą bendradarbiauti ir padėti kitiems. 

5.25. Nepiktnaudžiauti savo padėtimi, neišnaudoti ugdytinių ir nereikalauti, kad jie teiktų jam kokias 

nors paslaugas ar patarnavimus. 

5.26. Vadovautis AF vidaus taisyklėmis (pvz. Renginio nuostatais, Saugos ir sveikatos instrukcijomis, 

Dalyvių sutartimis, Savanoriškų darbų sutartimis, AF atmintine renginio organizatoriams) 

 

6. Santykiai su kitais vadovais  

6.1. Vadovų tarpusavio santykiai grindžiami kolegialumu, partneryste ir pagarba. Vadovas brangina ne tik 

savo, bet ir kolegų autoritetą, ugdytinių ir kitų asmenų akivaizdoje stengdamasis jam niekaip nepakenkti.  

6.2. Vadovai vengia tarpusavio nesutarimų, o jiems bręstant, ieško taikių ir konstruktyvių išeičių.  

6.3.  Vadovai neturi teisės įtraukti ugdytinių į savo konfliktus ir jų sprendimus.  

 

7. Elgesio su nepilnamečiais taisyklės (remiantis LVK rekomendacijomis): 

7.1. Esant vienam (-ai) su nepilnamečiu, privalu vengti fizinio kontakto. Atvejais, kai toks kontaktas (pvz., 

apsikabinimas) yra būtinas ir tinkamas, reikia vadovautis protingumu ir išlaikyti santūrumą. Jei 

nepilnametis inicijuoja fizinį kontaktą iš draugiškumo, duodamas tinkamas, pagarbus ir trumpas 

atsakas. 

7.2. Vengti vienam (-ai) ir niekam nežinant būti su nepilnamečiu gyvenamosiose arba uždarose patalpose 

(išskyrus būtinos pagalbos atvejus). 

7.3. Visuomet privalu išlaikyti etišką ir profesionalią laikyseną darbe su nepilnamečiais. Įvertinus ypatingą 

nepilnamečių prisirišimą prie suaugusiųjų, autoritetų, vadovaujančių asmenų, kurie jiems užtikrina 

pasitikėjimą ir saugumą, reikia itin vengti per didelio emocinio prisirišimo. Tai pastebėjus, 

nepilnametis turi būti nukreipiamas pas kitus suaugusiuosius, kurie galėtų toliau juo rūpintis. 

7.4. Nepadorių, dviprasmiškų žodžių vartosena, nepadorių temų nagrinėjimas ir aptarimas, nepadorūs 

juokai, nepadoraus turinio filmai ir kompiuteriniai žaidimai, bet kokios formos erotinė ar pornografinė 

medžiaga yra visais atvejais renginio aplinkoje neleistina. Tokios medžiagos naudojimas bendraujant 

su nepilnamečiais arba bet kokių erotinių ir pornografinių publikacijų bei įrašų laikymas renginiui 

skirtose patalpose visuomet yra rimtas nusikaltimas. 

7.5. Jei reikalingi ir būtini reguliarūs asmeniniai susitikimai, nepilnamečių tėvai (globėjai) turi būti 

informuojami, kad tokie susitikimai vyksta, jiems dera paaiškinti tokių susitikimų prasmę. Jei būtų 

kliūčių apie tai informuoti tėvus (globėjus), sielovadą vykdantis asmuo turi konsultuotis su savo 

vyresnybe. 

7.6. Nepatariama vienam (-ai) keliauti su nepilnamečiu, kai yra reikalinga nakvynė. 

7.7. Visi vadovai, tiesiogiai dirbantys su nepilnamečiais, privalo budėti ir rūpintis, kad nepilnamečiai 

neturėtų su savimi arba neturėtų galimybės įsigyti netinkamų filmų, vaizdajuosčių, garsajuosčių, DVD 

ar CD diskų ir lengvai prie jų prieiti, taip pat lankytis netinkamose internetinėse svetainėse. 

7.8. Nepilnamečiams neleistina turėti pornografinės medžiagos, draudžiama padėti jiems įsigyti, gauti 

internetinę ar kitokią prieigą prie tokios rūšies medžiagos. 

7.9. Nepilnamečiams skirto renginio metu draudžiama vartoti alkoholinius gėrimus ar kitokius kvaišalus ir 

juos siūlyti nepilnamečiams. Griežtai draudžiama vartoti alkoholį nepilnamečius prižiūrintiems 

suaugusiesiems – net ir nepilnamečiams nedalyvaujant. Taip pat dirbantiems su nepilnamečiais 

neleistina vartoti svaiginamųjų medžiagų, stipriai jų sąmonę veikiančių vaistų. 

7.10. Kiekvienas, turintis žinių apie nepilnamečio prievartavimą arba turintis teisėtų priežasčių manyti, 

kad vyksta (vyko) vaikų seksualinis išnaudojimas ar priekabiavimas, privalo kuo skubiau pranešti 

atsakingam už renginį asmeniui.  


